Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Гилёвой С.М., с участием заместителя прокурора 

<

адрес> Данилова К.В., подсудимого ФИО1, защитника Масловой Е.С., при секретаре Мальцевой А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, неженатого, несовершеннолетних детей не имеющего, военнообязанного, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> судимого:

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 4 года, состоящего на учете в ФКУ УИИ Оханский межмуниципальный филиал с ДД.ММ.ГГГГ, 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана ДД.ММ.ГГГГ, постановлением 

<

адрес> городского суда от ДД.ММ.ГГГГ объявленного в розыск с изменением меры пресечения на заключение под стражу, задержанного ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, осознавая, что приобретение, хранение наркотических средств без соответствующего разрешения запрещено законом и является нарушением установленного порядка законного оборота наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ решил незаконно приобрести наркотическое средство для личного потребления. 

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в 

<

адрес>, посредством сети интернет через приложение «Телеграмм» в интернет-магазине «Аламантера» («Alamanteeera») заказал у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой не менее 1,65г. После чего посредством перевода денежных средств на карту неустановленного лица в сумме 5200 рублей, тем самым оплатив свой заказ. Получив от неустановленного лица информацию о местонахождении наркотического средства - героин (диацетилморфин), а именно фотоизображение местности с указанными на нем географическими координатами - №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 10 минут прибыл по указанным географическим координатам на участок местности, расположенный в 150 метрах от железнодорожной станции «

<

адрес>» 

<

адрес>, для получения наркотического средства в свое владение. Однако свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства — героин (диацетилморфин), ФИО1 не смог довести до конца, так как в этот же день около 11 часов 10 минут был задержан сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> городскому округу на участке местности в 

<

адрес> при попытке приобретения им наркотического средства. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 18 минут до 11 часов 40 минут, на участке местности в 150 метрах от железнодорожной станции «. Краснокамск» в кустах (географические координаты №) обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета внутри которого фрагмент белого полимерного пакета с веществом, наркотическим средством — героин (диацетилморфин), массой 1,65 г.

В соответствии со справкой об исследовании № 1379 от 15.07.2024, предоставленное вещество, массой 1,65 г., содержит в своем составе наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. 

В соответствии с заключением эксперта № 1562 от 01.08.2024, предоставленное вещество, массой 1,63 г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства на момент проведения исследования). При проведении экспертизы израсходовано 0,04 г. вещества.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» - наркотическое средство – героин (диацетилморфин) - отнесено к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…» - масса 1,65 грамма наркотического средства – героина (диацетилморфина), относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что существо обвинения ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, полностью признал вину и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и ему понятно, что приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства в общем порядке, не может быть обжалован по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции. 

Защитник и прокурор не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что ходатайство ФИО1 не противоречит требованиям ст. 314 УПК РФ, а обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, нашло подтверждение собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств.

Суд признает смягчающими обстоятельствами – признание вины и раскаяние в содеянном, объяснения ФИО1 на л.д. 14-15 как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья - наличие хронических заболеваний у подсудимого, наличие инвалидности у его сына ДД.ММ.ГГГГ., участие в боевых действиях на территории 

<

адрес> и наличие боевой награды. 

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, в быту характеризуется неудовлетворительно. 

Преступление, совершенное ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания и его целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ, и направленных на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд назначает наказание ФИО1 в виде лишения свободы, поскольку считает невозможным его исправление назначением иных более мягких видов наказаний. 

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность содеянного, для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначении наказания условно, судом не установлено, как и для замены наказания принудительными работами, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, поскольку суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. 

Преступление ФИО2 совершено в период испытательного срока по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ч.4 ст. 74 УК РФ суд считает необходимым отменить условное осуждение по указанному приговору, поскольку ФИО2 систематически не исполнял обязанности, установленные ему приговором суда, в связи с чем в суд было подано представление об отмене условного осуждения и исполнении наказания, характеризуется неудовлетворительно, в связи с чем, суд считает невозможным сохранение условного осуждения. 

При определении размера наказания суд учитывает влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, учитывает требования частей 1,5 ст. 62 УК РФ и ч.3 ст. 66 УК РФ, а также смягчающие наказание обстоятельства. Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ, применением принципа частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору. 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности, или отбывания наказания ФИО1 не имеется.

Вид исправительного учреждения суд определяет на основании ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, с учетом того, что ФИО1, ранее не отбывавший лишение свободы, приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ осужден за совершение тяжкого преступления, наказание по которому подлежит присоединению в порядке ст. 70 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316- 317 УПК РФ, суд

приговорил: 

признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок восемь месяцев. 

В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательное наказание назначить на основании ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию, неотбытой части наказания по вышеуказанному приговору, в виде лишения свободы на срок четыре года два месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей.

Наказание ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора для отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: бумажный конверт с веществом белого цвета и бумажный конверт с первичной упаковкой – хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении неустановленного лица; мобильный телефон «Редми 10С», оставить во владении ФИО1 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес>, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

Судья Гилёва С.М.